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Correspondence 
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Section 7 ESA consultation was completed with 
NMFS on 09/22/2022.   
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No response required.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

The Heislerville Wildlife Management Area (WMA) 
is owned and managed by the NJDEP.  The USACE is 
responsible for maintaining the Federal authorized 
navigation channel within Maurice River and has 
proposed, in coordination with the NJDEP, to 
beneficially place the dredged sediments within the 
flood (former) saltmarsh within the WMA. 
 

The Executive Summary has been updated.  
Additional figures have been added to the main 
report. The table of contents includes a list of all 
figures and tables.  
 The EA has been updated and the error message 
removed. 
 

The EA presents the environmental organizations 
and local governmental agencies that participated 
in the Beneficial Use placement design plan. 
 
The EA has been revised to include discussion on 
the need for maintenance dredging of the 
navigation channel.  
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

The BU component of placement within the 
Heislerville WMA will not result in additional air 
emissions of the operation.   
 

For the current federal maintenance dredging 
project, a General Conformity determination is 
not required since the emissions for the federal 
action are below the de minimis levels set forth 
in the Clean Air Act regulations for a small 
hydraulic pipeline dredge for an 8-week 
operation. 
 
The project site is being monitored before, 
during, and post-construction.  There has been 
no identified submerged aquatic vegetation in 
the project area.  
 
The project will apply Best Management 
Practices and Adaptive Management for future 
placements based on lessons learned during 
the initial placement as well as from other 
similar saltmarsh enrichment projects in New 
Jersey using channel dredged material.  
 
The USACE will continue to coordinate and 
consult with the NMFS and the USFWS for 
future placements and monitoring results.   
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Initially, the draft EA included information to 
address the FWCA and the MSA and was 
submitted to the NMFS for review and 
consultation on September 16, 2022.  The NMFS 
responded on October 25, 2022 indicating that 
the draft EA did not provide sufficient 
information to initiate consultation.  
Subsequently, a stand-alone EFH assessment was 
submitted to NMFS on 18 November 2022. 
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The stand-alone EFH assessment provided 
to the NMFS included the additional 
information requested in the NMFS letter. 
The final EA was updated to include the 
revised information.  The stand-alone EFH 
Assessment is in Appendix A. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

ESA consultation with the NMFS Protected 
Resources Division was completed on 
September 22, 2022. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

No response required. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

  

Concurrence with our Federal Consistency 
Determination and Water Quality Certification 
was received from the NJDEP on November 16, 
2022. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

USACE has coordinated with the NJDEP Division of 
Shellfisheries.  Impacts to oysters due to dredging 
is not expected.  If any oyster lumps are 
encountered within dredging areas, they will be 
transplanted by the NJDEP. 

No dredging and placement activities will occur 
between March 1 and June 30. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

Consultation with the NMFS for threatened and 
endangered species was completed September 22, 
2022.  The NMFS determined, in accordance with the 
NLAA program, that the action complies with all 
applicable PDC and is not likely to adversely affect listed 
species. 

The NJDEP noted that vessels currently transiting 
Maurice Cove daily at high tide are dragging along the 
bottom, creating conditions of elevated turbidity within 
prime fishing area.  Maintenance dredging in this reach 
will eliminate vessels from hitting bottom.  

USACE initiated consultation with the SHPO pursuant 
to Section 106 with a letter dated September 15, 2022 
and a second letter dated February 1, 2023.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

USACE has received concurrence with our Federal 
Consistency Determination under NJDEP’s Coastal Zone 
Management Program and a CWA Section 401 Water 
Quality Certification from NJDEP’s Division of Land 
Resource Protection on November 16, 2022. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

The dredging and placement action will result in 
temporary impacts to local air quality conditions.  
Air emissions are expected to be below the de 
minimus threshold for a marginal ozone 
nonattainment area in a high wind area typical of a 
coastal environment for the 8-week operation. A 
General Conformity determination is not required. 
The project is not considered regionally significant 
under 40 CFR 93.153(i). 
 
If any changes to the project occur, the USACE will 
consult with the Division of Air Quality and ensure 
that future dredging and placement operations are 
in compliance with the NEPA evaluation.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

USACE has received concurrence with our Federal 
Consistency Determination under NJDEP’s Coastal Zone 
Management Program and a CWA Section 401 Water 
Quality Certification from NJDEP’s Division of Land 
Resource Protection on November 16, 2022 for the 
proposed plan.   
 

Sediments to be dredged from the channel reach were 
chemically tested for PCBs and were compared to the 
NJDEP Residential and Nonresidential Remediation 
Standards for Soil (N.J.A.C 7:26D Remediation 
Standards) and there were no exceedances.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

The NJDEP CZM Federal Consistency 
determination concurrence.   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

No dredging or placement activities will occur 
between March 1 and June 30.  

During the operation, stabilization measures will be 
implemented to minimize adverse effects such as 
turbidity curtains, earthen berms, and/or coir logs. 

The NJDEP lead biologists for surveys will be notified 
of the dredging schedule.   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

The placement design plan has been revised. Both 
the primary and secondary placement areas are 9 
acres each. Revised figures have been added to the 
EA.  

The deposition area during future placements will be 
designed by the monitoring team within the 
identified footprint prior to construction based on 
consolidation and adaptive management strategies.  

Future channel maintenance dredging will be based 
on need and budgetary allowances.  Placement of 
future dredged sediments will occur at either the 
primary or secondary location. NJDEP-OCE and FWS 
will be notified prior to dredging. 

The final report has been corrected and a figure 
showing a turbidity curtain has been added.  Figure 
19 has been revised.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

The 2022 sediment and water quality results has been 
added to Appendix B of the final EA.  The full chemistry 
report is available upon request. The NJDEP’s Division of 
Fish and Wildlife has reviewed the report. 

The draft EA was available for review by the NJFWS.  
Monitoring efforts have been added to the report. 
Surveys and monitoring results will be provided to OCE. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

No dredging or placement operations will occur 
between March 1 and June 30. 

Dredging occurs in-water.  Placement operations will 
occur in subtidal and intertidal areas.  

Dredging and placement operations will not occur 
where marsh birds nest. NJDEP Division of Fish and 
Wildlife supports the proposed project.  

Dredging and placement operations will not occur on 
the Delaware Bay shoreline.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

The 20-day public comment period closed with no 
public comments received. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

No retrofitted on-road or non-road diesel engines 
will be used. An in-water dredge will access the 
project site. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

No dust will be generated from the proposed activity.   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

The DNREC CZM Federal Consistency determination 
concurrence.   
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

The DCMP will be notified if any modifications to the 
project are proposed.   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

NMFS letter providing Conservation Recommendations, 
pursuant to the Magnuson Stevens Fishery Conservation 
and Management Act.  USACE response letter is dated 
January 25, 2023. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

USFWS concurrence letter citing that the proposed 
project is not likely to adversely affect federally listed or 
proposed listed species.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

Consultation will be re-initiated if additional 
information on federally listed species becomes 
available or project plans change. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

USACE response letter to NMFS letter dated January 17, 
2022. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Second letter to NJ SHPO requesting concurrence with the 

USACE “no effect” determination. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Consultation will be re-initiated for any subsequent 
placements.  
 
All agency comments received have been addressed in 
the final report. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

USACE will coordinate with the dredging contractor to 
avoid recommended seasonal restrictions and consider 
north to south.  

Final design plans include all required details. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

All comments received from the natural resource agencies 
have been evaluated and incorporated into the final report 
where appropriate.  
 
No permanent turbidity curtain is included in the plan. 
 
Lessons learned are described in the cited reference Fall et 
al., 2022. 
 
The monitoring plan outline is included in Section 7 of the 
final report.  
 
The draft report has been revised in preparation of the final 
EA report.   
 
All results of the monitoring efforts will be provided to 
NMFS once available.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Both the draft and final EA reports and appendices are 
posted to the USACE webpage. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


